
r • s;irs 
s ■ "..Tf,.., !p-» 

STATISTISCHE 
BERICHTE Unverkäufliches 

Freiexemplar 

Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden 

Arb.-Nr. VIIl/2/208 Erschienen am 25.-Oktober 1952 

Nie Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten 

in der Zeit vom 9.10. - 11.10.1952 

(41. Berichtswoche) 

% 

•4j 
r:v3 

' h, 

- 

Bei der Beurteilung und Verwertung der Wochenmeldungen ist darauf 

Rücksicht zu nehmen, daß sie auf Grund der sandtätspolizelichen 

Meldungen erstellt werden, die in Bezug auf die Vollständigkeit der 

Erfassung lückenhaft sind. Nie genaue Feststellung der Krankheiten 

durch die Ärzte und die Meldung der Zahlen an die Gesundheitsämter 

sind in dem kurzen Berichtszeitraum einer Woche durch vielfache Um- * 

stände erschwert (u.a. bakteriologische Prüfung, fachärztliche Unter- 
'f-ß 

suchung). Insbesondere muß beachtet werden, daß kurzdauernde und ’ fS 
' 

ä 

leichtverlaufende Infektionskrankheiten schlechter erfaßt werden -4 

können als langdauernde und l^bensbedrohende wie z.B. Kinderlähmung. . 

Wegen des gehäuften Auftretens der Neuerkrankungen an Kinderlähmung ■,)] 

in einigen Ländern werden bis auf weiteres in einer gesonderten Tabelle;) 

auch die Angaben für die Regierungsbezirke aufgeführt. 

(2474) 

:i 

H 

1 'U 

\ 



Neuerkrankunqen an meldepflichtiqen Krankheiten 
in der 41« Woche vom 5.10. bis 11.10. 1952 

- keine Neuerkrankung . keine Meldung 

Land 
'Berichtszeit 

Diphtherie 
Schar- 
lach 

Keuch- 
husten 

"■ "" —*1 

Masern 

jV'- 

&•< 
asr - 
tV .. 
&• 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 

Nordrhein-Westfalen 
Hessen 
Rheinland-Pfalz 
Baden-Württemberg 
Bayern 

41, Woche 1952 
Vorwoche (4Q,)1952 
41. Woche 1951 

41. Woche 1952 
Vorwoche (40.) 1952 
41. Woche 1951 

Übertragbare 

Genick- Gehirn- ■ Kinder- 
starre entzdg. lähmung 

Unter-J 
leibs- j 
typhus | 

Para- 
typhus 

Ruhr 
Bakt. Le- 
bensmittel- 
vergiftung 

Grundzahlen 

13 
6 

49 
m 

173 
25 
41 
20 
60 

387 
378 
565 

0,80 
0,78 
1,17 

73 
89 

185 
16 

325 
150 
60 

222 
256 

1376 
1 295 
1 609 

2,84 
2,67 
3,34 

23 
26 
75 

9 
132 

55 
28 

126 
163 

637 
731 

1 096 

1,31 
1,51 
2,28 

11 

3 
42 

29 
102 

187 
339 
281 

14 
.15 
21 

33 
15 
91 
11 

107 
48 
19 
20 
30 

374 
444 

68 

0,47 
0,86 
0,72 

je 100 000 der Bevölkerung ') 

0,03 
0,03 
0,04 

0,01 
0,01 
0,01 

0,77 
0,92 
0,14 

9 
2 

17 
2 

21 

1 
6 
8 

66 
94 

0,14 
0,19 
0,18 

7 
2 

21 

14 
1 
8 
4 
6 

, 63 
80 
85 

0,13 
0,16 
0,18 

8 
1 

1 
2 

17 
18 
15 

0,04 
0,04 
0,03 

1 

19 

24 
22 
31 

0,05 
0,05 
0,06 

"1 1    " ' 1     

Land 
Berichtszeit 

Geschlechtskrankheiten i 
! Fieber- 

Kindbett-i , ,, 
, hafte „ 

ie|?fr [Fehlgeburt^ 

Malaria 
Bang'sehe 
Krankheit 

über- 
tragbare 
Gelbsucht 

Tollwut sowie BiSver- 
letzungen durch toll- 
wütige oder tollwut- 
verdächtige Tiere 

Gonorrhoe Syphilis andere 

P" 
L 
i;v 

• f- 

lp t, .. ' 
l-’-\ 

Schleswig-Holstein 

Nordrhein-Westfalen 
Hessen 
Rheinland-Pfalz 
Baden-Wi 
Bayern 

41. Woche 1952 
Vorwoche (40.) 1952 
41* Woche 1951 

41. Woche 1952 
Vorwoche (40.) 1952 
41. Woche 1951 

38 
55 

110 
32 

136 
52 

103 
107 

633 
630 
682 

1,82 
1,81 
1,97 

6 
7 

49 
11 

15 
6 

34 
68 

196 
211 
290 

0,56 
0,61 
0,84 

Grundzahlen 

2 
«• 

1 

6 
1 

12 
1, 

je 100 000 der Bevölkerung ) 

0,02 

0,01 
0,03 

0,05 
0,01 
0,11 

0,01 
0,00 
0,00 

19 
5 

12 
4 

3 
6 

49 
69 
68 

0,11 
0,15 
0,15 

2 

9 

0,00 

0,02 

^ Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen Ländern keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die die Erkrankungszahlen be- 
zogen sind, die Einwohnerzahl der betreffenden Länder abgesetzt.- Bezogen auf die weibliche Bevölkerung im Alter von 15 bis unter 45 Jahre.- 
Außer den o.a, Neuerkrankungen sind in der Berichtszeit noch 5 Fälle an Weil’scher Krankheit, 3 an Feldfieber, 1 an Leptospirose, 1 an Mikro- 

, 1 an Trachom, 1 an Milzbrand, 4 an Enteritis und 58 an Parotitis erfaßt worden. 



Gemeldete Neuerkrankung an Kinderlähmung 

- Keine Neuerkrankung . keine Meldung 

Land 
Reg.-ßez. 

1952 1951 
41. Woche Vorwoche (40.) 41.Wo'che 

Erkrankunqsfälle Todesfälle Erkrankunosfälle j Todesfälle Erkrankunqsfälle 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 
Reg,-Bez. Aurich 

Hannover 
Hildesheim 
Lüneburg 
Stade 
Osnabrück 
Braunschweig 
Oldenburg 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 
Reg.-Bez, Düsseldorf 

Köln 
Aachen 
Münster 
Detmold 
Arnsberg 

Hessen 
Reg.-Bez. Darmstadt 

" " Kassel 
" " Wiesbaden 

Rheinland-Pfalz 
Reg.-Bez.,Koblenz 

" 11 Trier 
* " Montabaur 
" n Rheinhessen 
■ » Pfalz 

Baden-Württemberg 
ehern. Länder 
Württemberg-Baden 

davon 
Landesbez. Württemberg 

" Baden 
Baden 

li ürttemberg-Hohenzoll em 

Bayern 
Reg.-Bez. Oberbayern 

" " Niederbayern 
Oberpfalz 
Oberfranken 
Mitfelfranken 
Unterfranken 
Schwaben 

Kreis Lindau 

Bundesgebiet 

33 

15 

91 
4 

15 
13 
16 

9 

29 
5 

11 

107 
30 
12 

8 
16 
19 
22 

48 
13 
20 
15 

19 
7 
1 
5 
4 
2 

20 

13 

7 
6 
1 

30 
9 
1 
5 
3 
7 
3 
2 

374 

5 
2 

24 

39 

10 

129 
5 

23 
26 
13 
13 

1 
41 

7 

3 

149 
56 
21 

3 
29 
23 
17 

40 
15 
18 

7 

24 
8 
4 
1 
4 
7 

19 

13 

9 
4 

31 
8 

4 
7 

10 
1 
1 

444 

12 

1 

2 

42 

37 


