## STATISTISCHE Unverkäufliches Freiexemplar



Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden

Arb.-Nr. VIII/2/208

Erschienen am 25.0ktober 1952

Die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten

in der Zeit vom 5.10. - 11.10.1952

(41. Berichtswoche)

Bei der Beurteilung und Verwertung der Wochenmeldungen ist darauf Rücksicht zu nehmen, daß sie auf Grund der sanitätspolizelichen Meldungen erstellt werden, die in Bezug auf die Vollständigkeit der Erfassung lückenhaft sind. Die genaue Feststellung der Krankheiten durch die Ärzte und die Meldung der Zahlen an die Gesundheitsämter sind in dem kurzen Berichtszeitraum einer Woche durch vielfache Umstände erschwert (u.a. bakteriologische Prüfung, fachärztliche Untersuchung). Insbesondere muß beachtet werden, daß kurzdauernde und leichtverlaufende Infektionskrankheiten schlechter erfaßt werden können als langdauernde und lebensbedrohende wie z.B. Kinderlähmung.

Wegen des gehäuften Auftretens der Neuerkrankungen an Kinderlähmung in einigen Ländern werden bis auf weiteres in einer gesonderten Tabells auch die Angaben für die Regierungsbezirke aufgeführt.

(2474)

## Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten in der 41. Woche vom 5.10. bis 11.10. 1952

- keine Neuerkrankung . keine Meldung

Land Berichtszeit	Diphtheri	Schar- lach	Keuch- husten	Masern	Übe Genick- starre	ertragbare Gehirn- Kinde entzdg. lähmu		Para- typhus	Ruhr	Bakt. Le- bensmittel- vergiftung
Grundzahlen										
Schleswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Bremen Nordrhein-Westfalen Hessen Rheinland-Pfalz Baden-Württemberg Bayern	13 6 49 - 173 25 41 20 60	73 89 185 16 325 150 60 222 256	23 26 75 9 132 55 28 126	11 3 42 - 29 102	1 1 6 1 1 - 4	- 1 - 9 - 1 1 10 - 4 - 1	1 2 7 21 8 - 9 1	7 2 21 - 14 1 8 4	5 - 8 1 - 1 2	3 1 - - 1 1
Bundesgebiet 41. Wache 1952 Vorwache (40.)1952 41. Wache 1951  Bundesgebiet 41. Wache 1952	387 378 565	1 376 1 295 1 609	637 731 1 096	187 339 281 je 1	14 .15 .21 00 000 der	3 37 3 44 4 6 Bevölkerung 1)	4   94 8   88	63 80 85	17 18 15	24 22 31
Vorwoche (40.) 1952 41. Woche 1951	0,78	2,67 3,34	1,51 1,51 2,28	0,47 0,86 0,72	0,03 0,04	0,01 0,9 0,01 0,1	2 0,19	0,16 0,18	0,04 0,04 0,03	0,05 0,06

Land Berichtszeit	Gesch	11echtskrank	kheiten		Fieber-	Malaria	Bang'sche Krankheit	Über- tragbare Gelbsucht	Tollwut sowie Bißver- letzungen durch toll- wütige oder tollwut- verdächtige Tiere		
	Gonorrhoe	Syphilis	andere	Kindbett- fieber 2)	hafte Fehlgeburt						
Grundzah len											
Schleswig-Holstein	38	6	-	-	-	<b> </b> -	-		-		
Hamburg	55	7	-	-	-	-	•	19	<b>-</b> .		
Niedersachsen	110	49	-	-	2	-	4	5	2		
Brenen	32	11	-	-	-	-	-		•		
Nordrhein-Westfalen		1.	•	1	1	-	-	12	-		
Hessen	136	15	•	-	-	-	-	4	-		
Rheinland-Pfalz	52	6		-	-	٠.	-	-			
Baden-Württemberg	103	34	•	-	1	-	1	3	•		
Bayern	107	68	-	-	2	-	-	6	•		
<u>Bundesgebiet</u>				_	1						
41. Woche 1952	633	196	-	1	6	-	5	49	2		
Vorwoche (40.) 1952	630	211	•	3	1	-	2	69			
41. Woche 1951	682	290	6 .	-	12	-	2	68	9		
je 100 000 der Bevölkerung <sup>1</sup> )											
Bundesgebi et	1 400	1 050			0.05	i	1 001	0.44	1 000		
41. Woche 1952	1,82	0,56	•	0,01	0,05	-	0,01	0,11	0,00		
Vorwoche (40.) 1952	1,81	0,61	0.00	0,03	0,01	-	0,00	0,15	0.00		
41. Woche 1951	1,97	0,84	0,02	•	0,11	-	0,00	0,15	0,02		

<sup>1)</sup> Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen Ländern keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die die Erkrankungszahlen bezogen sind, die Einwohnerzahl der betreffenden Länder abgesetzt. 2) Bezogen auf die weibliche Bevölkerung im Alter von 15 bis unter 45 Jahre. Außer den o.a. Neuerkrankungen sind in der Berichtszeit noch 5 Fälle an Weillscher Krankheit, 3 an Feldfieber, 1 an Leptospirose, 1 an Mikrosporie, 1 an Trachom, 1 an Milzbrand, 4 an Enteritis und 58 an Parotitis erfaßt worden.

## Gemeldete Neuerkrankung an Kinderlähmung

- Keine Neuerkrankung . keine Meldung

الدارا		1951			
Land	41. W	oche	Vorwoche	41.Woche	
RegBez.	Erkrankungsfälle	Todesfälle	Erkrankungsfälle	Todesfälle	Erkrankungsfälle
Schleswig-Holstein	33	-	39	8	5
Hamburg	15	1	10	1	2
Viedersachsen	91	5	129	i i g	_
RegBez. Aurich	4	1	5		
Hannover	15		23	4	
" " Hildesheim	13	_	26	2	
<sup>#</sup> Lüneburg	16	1	13	-	•
" " Stade	9	1	13	-	•
" " Osnabrück	-	-	1	-	• .
" " Braunschweig	29	1	41	2	
" " Oldenburg	, 5	1	7	1	•
Bremen	11	-	3	-	
Nordrhein-Westfalen	107	7	149	9	12
RegBez. Düsseldorf	30	4	56	6	
" " Köln	12	•	21	1	
" " Aachen	8	1	3	-	
" " Münster	16	- '	29	1	
" " Detmold	19	1	23	1	• `
" " Arnsberg	22	1	17	-	•
essen	48	2	40	3	1
RegBez. Darmstadt	13	2	15	1	•
" " Kassel	20	-	18	1	•
" " Wiesbaden	15	-	7	1	•
Rheinland-Pfalz	· 19	2	24	3	1
RegBez., Koblenz	7	-	8	1	•
" " Trier	1	1	4	1	•
" " Montabaur	5	1	1	•	•
" Rheinhessen	4		7	1	•
n n Pfalz	2	•	1	i	
Baden-Württemberg	20	2	19	•	5
ehem. Länder	40	1	13		2
Württemberg-Baden davon	13	ı	10	-	2
davon Landesbez <b>. Württen</b> berg	7	1	9	`_	
Baden	6		4	_	
Baden	1	-	_	-	1
Württemberg-Hohenzollern	6	1	6	-	2
Baye <b>r</b> n	30	5	31	4	42 -
RegBez. Oberbayern	9	2	8	2	
" Niederbayern	1	-	-	-	
" " Oberpfalz	5	-	4	1	
" " Oberfranken	3		7	1 .	
" " Mittelfranken	7	3	10	-	
" " Unterfranken	3	•	1	-	
n schwaben	2	-	1	-	
Kreis Lindau	-	-	-	-	•
Bundesgebiet	374 -	24	444	37	68